
1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

Αθήνα, 1/4/2024 
Αρ. Πρωτ.: 451 
 
 

ΠΡΟΣ: 
ΚοιΣΠΕ "Διάπλους"  

Ζαϊμη 2, Αθήνα ΤΚ 10683 
(με ηλεκτρονική αποστολή) 
 
 

 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ : Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο «Υπηρεσίες Καθαρισμού 

των χώρων της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας».  

 

 

Ο Υπουργός Υγείας έχοντας υπόψη:  

 

1. Tο άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).  

2. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α/9-10-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 2/3-1-2024 (ΦΕΚ Α/2/4-1-2024) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών», περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα - Άδωνι Γεωργιάδη του Αθανασίου στη θέση του Υπουργού Υγείας. 

4. Την υπ’ αριθμ. 2727/12-01-2023 (ΑΔΑ: 63ΙΧ46ΜΤΛΡ-ΖΡΘ) απόφαση του Υπουργού & 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί τοποθέτησης του κ. Αχείμαστου Αναστασίου στη 
θέση του Προϊσταμένου της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

5. Το Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

6. Τη με αρ.  πρωτ. 113255/24-11-2022 (ΦΕΚ 6129/Β/1-12-2022) Απόφαση περί αναδιάρθρωσης 
της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και κατάργηση της υπό στοιχεία 
62788/ΕΥΘΥ 613/2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης. 

7. Την υπ΄αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 (ΦΕΚ Β’ 677/3.3.2017) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με τις Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής 
βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση 
και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

8. Το Ν. 4412/2016(ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων Προμηθειών και 
Υπηρεσιών όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν.4782/2021 (ΦΕΚ_36_Α_2021) 
«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

Αθήνα:     
 
Αρ. Πρωτ.: 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 

ΠΡΟΣ: 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Γ΄: Οργάνωσης& Διοικητικής Υποστήριξης 

Ταχ. Δ/νση: Γλάδστωνος 1Α & Πατησίων 
Ταχ. Κώδικας: 106 77, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Σπηλιοπούλου   
Τηλέφωνο: 2131500810 
Fax: 213 1500 751 
E-mail: espiliopoulou@mou.gr 
  

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.04.01
15:33:21 EEST
Reason:
Location: Athens





2 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 
άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύει.  

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση με θέμα: 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

10. Τη με αριθμ. πρωτ. 114274/28.11.2022 (ΦΕΚ 6131/Β/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα: «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-
2027». 

11. Την από 29/6/2023 έκδοση του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 2021-2027. 
12. Τη με αριθμ. πρωτ. 57368/22-6-2023 (ΑΔΑ Ψ1ΜΡ46ΜΤΛΡ-ΒΨΨ) Πρόσκληση (κωδ.  ΤΒ02, ΑΑ 

ΟΠΣ 2627) με τίτλο «ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΔΙΑΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΑΔΚΣ» για την 
υποβολή στο πρόγραμμα «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ». 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. 126320/28-12/2023 (ΑΔΑ: 94ΝΜΗ-ΤΚΩ)  Απόφαση της ΕΥΔ ΠΑΔΣΚ περί 
Ένταξης της πράξης «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας  
(ΕΔΕΥΠΥ)” ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με ΟΠΣ 6005010 (κωδ ΣΑ Ε6917, 
κωδικός ενάριθμου 2023ΣΕ69170000), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 
4569/06.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΧΦΧΗ-ΔΦΜ) Απόφαση,  πράξη η οποία χρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. Ειδικότερα το υποέργο 1 της πράξης: «Λειτουργικά έξοδα και 
παροχή Υπηρεσιών της ΕΔΕΥΠΥ από ΕΚΤ» με το Πακέτο εργασίας ΠΕ3 με εγκεκριμένη πίστωση 
272.100,00 €. και τη κατηγορία δαπάνης Γ3-«Γενικά έξοδα λειτουργίας» του Προγράμματος 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας. 

14. Το Ν. 4965/2-9-2022,  άρθρ. 7, περί της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών στις δημόσιες 
συμβάσεις προμηθειών - τροποποίηση άρθρου 53 του νόμου 4412/2016 και ειδικότερα την 
παρ. 10α περί υπηρεσιών φύλαξης  και καθαριότητας. 

15. Την «Εγκύκλιο εφαρμογής των παρ. 9 έως 10α του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 περί 
εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και 
υπηρεσιών» με αρ. πρωτ. 95213/05-10-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Ο46ΜΤΛΡ-ΔΛΓ) του Γ.Γ. Εμπορίου του 
Υπ. Ανάπτυξης & Επενδύσεων. 

16. Το άρθρο 68 “Συμβάσεις εργολαβίας εταιρειών παροχής υπηρεσιών” του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ Α 
115) «Νέο ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις», 
όπως ισχύει 

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 134/25-1-2024 (ΑΔΑ 9 Η4Ρ465ΦΥΟ-1ΣΥ) Απόφαση του Υπουργού Υγείας 
περί ορισμού Επιτροπής Παραλαβής έργων συγχρηματοδοτούμενης Τεχνικής Βοήθειας 
(Υποπρόγραμμα Α). 

18.  Το άρθρο 12 του νόμου 2716/1999 περί Κοινωνικών Συνεταιρισμών Περιορισμένης Ευθύνης 
(ΚοιΣΠε), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20 του Νόμου 4412/2016 με θέμα «Συμβάσεις 
ανατιθέμενες κατ΄ αποκλειστικότητα» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του Ν. 4441/2016. 

19. Τις ανάγκες για υπηρεσίες καθαρισμού των χώρων λειτουργίας της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπ. Υγείας, μετά τη λήξη ισχύος της με αρ. πρωτ. 47/15-1-2024 (ΑΔΑ: 94Κ6465ΦΥΟ-ΖΑ2) 
Απόφασης Ανάθεσης και για χρονικό διάστημα 33 μηνών 

20. Το γεγονός ότι η αξία του έργου, θα είναι μέχρι του ποσού των τριάντα ενός χιλιάδων ευρώ 
(31.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ ποσοστού 24%,  δαπάνη που θα βαρύνει το 
πρόγραμμα Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας και την κατηγορία δαπάνης Γ3-«Γενικά έξοδα λειτουργίας» στο υποέργο 1 
με τίτλο «Λειτουργικά έξοδα και παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Υγείας από ΕΚΤ» της πράξης με ΟΠΣ 6005010 «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Υγείας  (ΕΔΕΥΠΥ)” ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





3 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (κωδ ΣΑ Ε6917, 
κωδικός ενάριθμου 2023ΣΕ69170000), που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την έγκριση της παρούσας Πρόσκλησης για ανάθεση του έργου με τίτλο «Υπηρεσίες 

Καθαρισμού των χώρων της Επιτελικής Δομής του Υπ. Υγείας»  και την αποστολή της προς 

την εταιρεία «ΚΟΙΣΠΕ ΔΙΑΠΛΟΥΣ»,  με έδρα στο Χαϊδάρι, οδός Λ. Αθηνών 374, Τ.Κ.124 62 με 

ΑΦΜ: 998926886 Δ.Ο.Υ.: ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ, νομίμως εκπροσωπούμενη από την Παπαδοπούλου 

Χρυσούλα, σύμφωνα με τους κάτωθι όρους και προδιαγραφές: 

Ι. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Τίτλος Έργου: «Υπηρεσίες Καθαρισμού των χώρων της Επιτελικής Δομής του Υπ. Υγείας» 

Φορέας υλοποίησης : ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ  ΕΣΠΑ ΥΠ.ΥΓΕΙΑΣ ( ΕΔΕΥΠΥ)  

Κατηγορία έργου: Γ.3. «Γενικά Έξοδα Λειτουργίας» (Υποπρόγραμμα Α΄) Πρόγραμμα Ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας της ΕΔΕΥΠΥ 

CPV: 90919200-8 Υπηρεσίες καθαρισμού κτηρίων 

Διάρκεια: Τριάντα τρεις  (33) μήνες από την υπογραφή και ανάρτηση στο ΚΗΜΔΗΣ της 

σύμβασης, με έναρξη μετά την ημερομηνία λήξης της ισχύουσας ανάθεσης παρεχόμενων 

υπηρεσιών καθαριότητας με αρ. πρ.  47/15-1-2024 (ΑΔΑ: 94Κ6465ΦΥΟ-ΖΑ2), και πάντως μετά τις 

14/4/2024.   

Προϋπολογισμός:  Ο προϋπολογισμός του παρόντος έργου δεν θα υπερβεί το ποσό των είκοσι 

πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00€) καθαρή αξία, με αναλογούντα ΦΠΑ 24% ποσού έξι χιλιάδων 

ευρώ (6.000,00€) και η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη τριάντα ένα χιλιάδες ευρώ 

(31.000,00€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και των λοιπών νομίμων κρατήσεων 

Χρηματοδότηση: Η δαπάνη του έργου θα βαρύνει την κατηγορία Γ.3 «Γενικά Έξοδα 

Λειτουργίας» του Υποέργου 1 με τίτλο : «Λειτουργικά έξοδα και παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας από ΕΚΤ» της συγχρηματοδοτούμενης πράξης «Τεχνική 

Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας  (ΕΔΕΥΠΥ), ως δικαιούχου στη 

διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





4 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Συνοχή 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 6005010 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό 

& Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με κωδ. ΠΔΕ  ΣΑΕ 6917 και ενάριθμο 2023ΣΕ69170000, και τη 

συνδρομή της ΕΚΤ. 

Δημοσιότητα: Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα της υπηρεσίας (www.edespa-ygeia.gr), 

στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr, και καταχωρείται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ), ενώ αποστέλλεται στην εταιρεία με την επωνυμία ΚΟΙΣΠΕ 

ΔΙΑΠΛΟΥΣ  

Μέθοδος Ανάθεσης: Η ανάθεση και η εκτέλεση του έργου θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τη  

αρ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-2-2017 (ΦΕΚ 677/Β/3-3-2017) ΥΑ εκτέλεσης Ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και το άρθρο 118 του Ν. 4412/20156 (ΦΕΚ 

147/Α), περί απ΄ ευθείας αναθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του Ν. 4782/2021 

(ΦΕΚ 36/Α).  

Ειδικές διατάξεις: Στο άρθρο 20 του Ν. 4412/2016 με θέμα «Συμβάσεις ανατιθέμενες κατ΄ 

αποκλειστικότητα» (άρθρο 20 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) και στη τροποποίηση αυτού με το άρθρο 

22 του Ν. 4441/2016 προβλέπεται η εκτέλεση συμβάσεων έργων, προμηθειών ή υπηρεσιών να 

μπορεί να πραγματοποιείται στο πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης απασχόλησης, εφόσον 

περισσότεροι από το 30% των απασχολούμενων είναι εργαζόμενοι με αναπηρία ή μειονεκτούντες 

εργαζόμενοι (περ. β-ΚΟΙΣΠΕ αρθρ. 12 του ν.2716/1999-Α΄96). 

Περαιτέρω, σύμφωνα με το προοίμιο της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «Η απασχόληση και η εργασία είναι 

βασικά στοιχεία για την διασφάλιση ίσων ευκαιριών για όλους και συμβάλλουν στην κοινωνική 

ένταξη. Στο πλαίσιο αυτό, τα προγράμματα προστατευόμενων εργαστηρίων και προστατευόμενης 

απασχόλησης συμβάλλουν αποτελεσματικά στην ένταξη ή επανένταξη των ατόμων με αναπηρίες 

στην αγορά εργασίας. Ωστόσο, τα εργαστήρια αυτά ενδέχεται να μην είναι εις θέση να λαμβάνουν 

συμβόλαια υπό κανονικές συνθήκες ανταγωνισμού. Συνεπώς, είναι ενδεδειγμένο να προβλεφθεί ότι 

τα κράτη μέλη μπορούν να παραχωρούν κατ’ αποκλειστικότητα στα εργαστήρια αυτά τα δικαίωμα 

συμμετοχής σε διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων ή να αναθέτουν κατ’ αποκλειστικότητα 

την εκτέλεση συμβάσεων στο πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης απασχόλησης». Η 

παρούσα πρόσκληση συντελεί  στη διατήρηση αποτελεσμάτων του Εθνικού Σχεδίου Δράσης 

«ΨΥΧΑΡΓΩΣ» και στην ένταξη των χρόνιων ληπτών Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας, σύμφωνα με το Ν.  

2716/99 για τη Ψυχική Υγεία. 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





5 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Πληροφορίες: ΕΔΕΥΠΥ, κ.κ Σπηλιοπούλου Ευδοκία (τηλ. 213–1500810, e-mail 

espiliopoulou@mou.gr) και Παντελάκη Κυριακή (τηλ: 2131500820, kpantelaki@mou.gr) 

 

ΙΙ. ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ 

 

Α. ΓΕΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΕΡΓΟΥ 

Με το παρόν έργο επιδιώκεται η παροχή υπηρεσίας καθαρισμού στους χώρους στέγασης της 

Επιτελικής Δομής του Υπ. Υγείας, με έδρα στην οδό Γλάδστωνος 1Α και συγκεκριμένα στον 5ο, 6ο 

όροφο (εξ’ ολοκλήρου), σε μέρους του 4ου ορόφου και  στο δώμα. Η υπηρεσία στην παρούσα 

φάση, απασχολεί 27 υπαλλήλους. Οι χώροι περιλαμβάνουν 32 γραφεία, δύο κουζίνες και 6 

τουαλέτες. Στο χώρο συμπεριλαμβάνονται οι διάδρομοι, το κλιμακοστάσιο, ο ανελκυστήρας και η 

είσοδος. Συνολικό εμβαδόν πλέον του κλιμακοστάσιου 600 τ.μ. 

Β. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Οι υπηρεσίες θα αφορούν καθημερινές, εβδομαδιαίες, μηνιαίες και περιοδικές εργασίες μέσα στο 

καθορισμένο χρονικό διάστημα. Ο ανάδοχος οφείλει να συντηρεί και καθαρίζει κάθε επιφάνεια και 

αντικείμενο στο χώρο, ώστε οι προσφερόμενες εργασίες καθαριότητας να είναι πλήρεις, το 

περιβάλλον υγιεινό και καλαίσθητο.  

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί (μάσκες, αποστάσεις κ.λ.π.) από τους εργαζομένους του 

αναδόχου κατά το χρόνο της εργασίας τους στην ΕΔΕΥΠΥ, στη χρήση των υλικών καθαριότητας 

αυξημένης προστασίας και απολύμανσης (λόγω του covid-19). 

Ο Ανάδοχος οφείλει να συνεργάζεται στενά με την ΕΔΕΥΠΥ καθώς και όποιον άλλο φορέα ή άτομο 

του υποδειχθεί, προκειμένου να εξασφαλίζεται η συντονισμένη και απρόσκοπτη υλοποίηση του 

παρόντος έργου, λαμβάνοντας υπόψη το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών. O 

ανάδοχος, με την έναρξη ισχύος του έργου, υποχρεούται με υπεύθυνη δήλωση να ενημερώσει την 

ΕΔΕΥΠΥ για την κατάσταση της υγείας των εργαζομένων του (ανωνύμως), πριν την προσέλευση 

αυτών στο χώρο εργασίας και για το ότι έχουν τηρηθεί τα προβλεπόμενα των σχετικών εγκυκλίων 

του ΕΟΔΥ. 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





6 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Β.1 ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Καθημερινός Καθαρισμός 

 Υγρό και στεγνό ξεσκόνισμα σε όλα τα έπιπλα των χώρων (καρέκλες, επιφάνειες υπολογιστών 

πλην κρυστάλλων οθόνης, τραπέζια, βιβλιοθήκες, ντουλάπες, τραπέζια, σώματα κλιματισμού 

και καλοριφέρ, καθώς και των συσκευών όπως, τηλέφωνα, θυροτηλέφωνα, περβάζια 

παραθύρων κλπ. 

 Καθαρισμός, σκούπισμα και σφουγγάρισμα των δαπέδων όλων των εσωτερικών χώρων, με 

κατάλληλα απορρυπαντικά και συντηρητικά μέσα. 

 Καθαρισμός με κατάλληλα απορρυπαντικά και απολύμανση με τα κατάλληλα απολυμαντικά των 

τουαλετών καθώς και όλων των ειδών υγιεινής όπως λεκάνες, νιπτήρες, καθρέπτες, μεταλλικά 

είδη, φωτιστικά, κάδοι απορριμμάτων, πόρτες, πλακάκια τοίχων κλπ. Καθαρισμός λεκέδων από 

τοίχους και πόρτες στις τουαλέτες. Στους χώρους υγιεινής τοποθετούνται επίσης και τα 

απαραίτητα αναλώσιμα όπως χαρτιά υγείας, σαπούνια, αποσμητικό κλπ 

 Καθαρισμός των χώρων κουζίνας. Ο καθαρισμός περιλαμβάνει, πλύσιμο σκευών κουζίνας (και 

εσωτερικά το ψυγείο όταν απαιτείται) όπως, ποτήρια, καφετιέρες, επιφάνειες επίπλων, 

πάγκους, σταχτοδοχεία, νεροχύτη, ψυγείου (εξωτερικά). 

 Συλλογή και απομάκρυνση απορριμμάτων και αλλαγή σάκων στα καλάθια αχρήστων. Τα 

σκουπίδια συγκεντρώνονται σε σακούλες οι οποίες μεταφέρονται στο χώρο συγκέντρωσης 

απορριμμάτων στο πεζοδρόμιο 

 Συλλογή και πλύσιμο των ποτηριών, σταχτοδοχείων και λοιπών σκευών 

 Καθαρισμός πρεβαζιών παραθύρων εσωτερικά 

 Επιμελής καθαρισμός της  αίθουσας συνεδριάσεων (6ος όροφος) η οποία θα πρέπει να 

διατηρείται καθαρή (τραπέζι, καθίσματα και δάπεδο) 

 Καθαρισμός ανελκυστήρα και τοίχων κοινόχρηστων χώρων, σφουγγάρισμα κλιμακοστασίων 

κτλ. 

Εβδομαδιαίος Καθαρισμός 

 Απλό ξεσκόνισμα φακέλων, βιβλίων και βιβλιοθηκών 

 Καθαρισμός μπαλκονιών (σκούπισμα, σφουγγάρισμα δαπέδων και κάγκελα) 

 Περισυλλογή αποτσίγαρων, από γλάστρες καθώς και ξεσκόνισμα φυτών και γλαστρών 

 Απομάκρυνση τυχόν αραχνών από τους τοίχους και οροφές 

 Ξεσκόνισμα κάδρων 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





7 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

Μηνιαίος Καθαρισμός 

 Καθαρισμός υαλοπινάκων εσωτερικά και εξωτερικά, καθώς και αυτών του εσωτερικού 

κλιμακοστασίου (εφόσον υπάρχει πρόσβαση και δεν απαιτούνται ικριώματα) 

 Καθαρισμός όλων των καρεκλών ,πολυθρόνων και καναπέδων από πίσω και από κάτω 

 Καθαρισμός των υφασμάτινων επίπλων με ηλεκτρική σκούπα 

 Καθαρισμός διαδρομών καλωδίων 

 Καθάρισμα όλων των πλαϊνών πλευρών των επίπλων των γραφείων 

 Πλύσιμο τοίχων τοπικά 

 Ξεσκόνισμα στα πολύ ψηλά σημεία των διαφόρων αντικειμένων, επίπλων, κορνιζών  

 πινάκων ζωγραφικής κλπ. 

 Απολύμανση και μικροβιοκτονία των αποχετευτικών οδών καθώς και των οδών υδρορροής 

 Πλύσιμο καλαθιών αχρήστων μέσα και έξω 

 

Άλλοι περιοδικοί καθαρισμοί 

 Γενικός καθαρισμός των χώρων ανά δίμηνο 

 Συλλογή χαρτιού σε ειδικές σακούλες για ανακύκλωση  

Όλες οι εργασίες περιλαμβάνουν και τα αντίστοιχα απαιτούμενα ποιοτικά υλικά. Ο ανάδοχος 

αναλαμβάνει να διαθέτει τον κατάλληλο, άριστο, εξοπλισμό σε εργαλεία, μηχανήματα, καθαριστικά 

διαλύματα, κατά προτίμηση βιοδιασπώμενα φιλικά προς το περιβάλλον, καθώς  και λοιπά 

αναλώσιμα, κατάλληλο, έμπειρο, υπεύθυνο, έντιμο και φερέγγυο προσωπικό. 

Επισημαίνεται ότι θα πρέπει να γίνεται εβδομαδιαίος έλεγχος των εργασιών από επόπτη 

καθαρισμού της αναδόχου εταιρείας, ο οποίος θα ορισθεί με επιστολή από τον ανάδοχο με την 

υπογραφή της ανάθεσης, ώστε οι προσφερόμενες εργασίες καθαριότητας να είναι πλήρεις, το 

περιβάλλον υγιεινό και καλαίσθητο. 

 

Β.2 ΧΩΡΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Στην είσοδο του κτιρίου στέγασης της ΕΔΕΥΠΥ με έδρα στην οδό Γλάδστωνος 1Α,   όπως 

περιγράφεται αναλυτικά  στην παρ. Α της παρούσης. 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





8 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

Β.3 ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ο χρόνος παροχής υπηρεσιών θα είναι τρείς (3) ώρες καθημερινά, από Δευτέρα έως Παρασκευή, 

και από τις 14,00μ.μ. έως 17,00 μ.μ.. Ο ημερήσιος χρόνος ολοκλήρωσης των εργασιών καθαρισμού 

και τα άτομα που θα απασχοληθούν για την εκτέλεση του έργου από πλευράς του αναδόχου, 

τελούν υπό την κρίση του τελευταίου, δεδομένου όμως, ότι στους χώρους πρέπει να εκτελούνται 

τα ανωτέρω αναγραφόμενα, τα οποία κατά την κρίση του εργοδότη δεν μπορούν να εκτελεστούν 

σε λιγότερο από (3) τρεις ανθρωποώρες ημερησίως. 

 

Β.4 ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Παραδοτέα του έργου αποτελούν οι διμηνιαίες εκθέσεις/βεβαιώσεις εργασιών του αναδόχου. Το 

αντικείμενο του έργου θα διορθώνεται και παρακολουθείται χρονικά σε διμηνιαία βάση, θα 

πιστοποιείται από τον υπεύθυνο (επόπτη) παρακολούθησης που θα οριστεί από πλευράς αναδόχου, 

με την υποβολή διμηνιαίων εκθέσεων/βεβαιώσεων εργασιών που θα παραλαμβάνονται από την 

αρμόδια επιτροπή παραλαβής της ΕΔΕΥΠΥ.  

Β.5 Η ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  

Η παραλαβή των υπηρεσιών καθαριότητας θα γίνεται από τριμελή επιτροπή παραλαβής (σχετ. 16).  

Έργο της ανωτέρω Επιτροπής, είναι η πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του Αναδόχου, 

σύμφωνα με την περιγραφή εργασιών και τη βεβαίωση εκτέλεσης των εργασιών αυτών, όπως 

συντάχθηκε από τον ανάδοχο. Η παραλαβή θα πραγματοποιείται με την σύνταξη Πρωτόκολλου 

Παραλαβής, προκειμένου να εκκαθαρισθεί και να καταβληθεί το συμφωνηθέν τίμημα.   

Β.6 ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η χρονική διάρκεια του έργου για την παροχή υπηρεσιών ορίζεται για διάστημα τριάντα τριών (33) 

μηνών, με έναρξη ισχύος μετά την ημερομηνία λήξης της ισχύουσας Υπ. Απόφασης Ανάθεσης 

παρεχόμενων υπηρεσιών καθαριότητας (ΑΔΑ:94Κ6465ΦΥΟ-ΖΑ2), και πάντως μετά τις 14/4/2024. 

 

Γ.  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ-ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ-ΠΛΗΡΩΜΕΣ 

Ο Προϋπολογισμός του παρόντος έργου δε θα υπερβεί το ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





9 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

(25.000,00€) καθαρή αξία, με αναλογούντα ΦΠΑ 24% ποσού έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€) και η 

συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη τριάντα ένα χιλιάδες ευρώ (31.000,00€), 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και των λοιπών νομίμων κρατήσεων 

Κατά τη διάρκεια της σύμβασης, καθώς η διάρκεια του έργου είναι πέραν του ενός έτους, η 

αναθέτουσα αρχή δύναται να εφαρμόζει το νόμο 4965/2022 άρθρο 7 και ειδικότερα την παρ. 10α 

του άρθρου 53 του νόμου 4412/2016, περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών 

για συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης κτιρίων. εφαρμογής  της περ. α  

της παρ. 1  

Στο ανωτέρω τίμημα συμπεριλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την 

εκτέλεση του έργου χωρίς ουδεμία περαιτέρω επιβάρυνση της αναθέτουσας αρχής έστω και εξ 

επιγενόμενης αιτίας. 

Η καταβολή των πληρωμών θα γίνεται σε διμηνιαία βάση και θα συνδέεται υποχρεωτικά με την 

πορεία υλοποίησης, όπως αποτυπώνεται στην προσφορά του Αναδόχου και τη σύμβαση. 

Η καταβολή έκαστης πληρωμής θα γίνεται κατόπιν έκδοσης πρακτικού από την αρμόδια Επιτροπή 

Παραλαβής του έργου (μετά από γνωμοδότηση του επόπτη που δύναται να οριστεί για το έργο) 

και το οποίο εγκρίνεται  με την προσκόμιση όλων των δικαιολογητικών που ορίζει η κείμενη 

νομοθεσία (Ν. 4412/2016 άρ. 200 παρ 5 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) και με την 

προϋπόθεση ότι θα έχουν χορηγηθεί από το αρμόδιο υπουργείο οι σχετικές πιστώσεις.  

Το έργο θα χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Ενεργειών Τεχνικής (Υποπρόγραμμα Α΄) κατηγορία 

δαπάνης Γ΄ Λειτουργικά, Γ.3 «Γενικά Έξοδα Λειτουργίας», του Υποέργου 1 «Λειτουργικά έξοδα και 

παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας από ΕΚΤ» της 

συγχρηματοδοτούμενης πράξης «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Υγείας  (ΕΔΕΥΠΥ)” ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του Προγράμματος 

«Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 6005010 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με κωδ. ΠΔΕ  

ΣΑΕ 6917 και ενάριθμο 2023ΣΕ69170000, με συγχρηματοδότηση από το ΕΚΤ. 

Δ. ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Ο Ανάδοχος οφείλει να συνεργάζεται στενά με τα στελέχη της ΕΔΕΥΠΥ. 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





10 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται ανά πάσα στιγμή να διακόψει την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης 

αιτιολογημένα, εφόσον το κρίνει σκόπιμο. 

Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης για οποιονδήποτε λόγο πριν τη κάλυψη του παραπάνω 

συνολικού προϋπολογισμού, ο Ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώματος του για το υπόλοιπο ποσό. 

 

ΙΙΙ. ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  

Η περιγραφόμενη δημόσια σύμβαση θα ανατεθεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 118 του 

ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α), περί απ΄ ευθείας αναθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του 

ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α). 

Ο αποδέκτης της παρούσας θα εκδηλώσει το ενδιαφέρον του προς σύναψη της σύμβασης με την 

υποβολή φακέλου προσφοράς εντός 5 ημερών από την επομένη ανάρτησης ισχύος και αποστολής 

της παρούσας και ώρα 15:00 μ.μ. στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας, επί της οδού 

Γλάδστωνος 1α και Πατησίων, Τ.Κ. 106 77, στην Αθήνα, είτε αποστέλλοντας τον ταχυδρομικά.  

Η εκδήλωση ενδιαφέροντος θα πρέπει να περιλαμβάνει τα κάτωθι: 

α) Την προσφορά του αναδόχου η οποία πρέπει να αναφέρει τον τίτλο του έργου και το οικονομικό 

αντικείμενο του έργου. Η τεχνική προσφορά θα πρέπει να υποβληθεί σε ένα (1) αντίτυπο έντυπης 

μορφής και μέσα στην οποία ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να επισημαίνει την αποδοχή όλων 

των τεχνικών προδιαγραφών που παρατίθενται στη παρούσα πρόσκληση. Η Οικονομική Προσφορά 

θα πρέπει να υποβληθεί σε ένα (1) αντίτυπο έντυπης μορφής μέσα σε χωριστό φάκελο, ο οποίος 

θα είναι σφραγισμένος (κλειστός) επί ποινή αποκλεισμού, και θα βρίσκεται εντός του ενιαίου 

φακέλου της προσφοράς. 

Η προτεινόμενη οικονομική προσφορά δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των  τριάντα ενός χιλιάδων 

ευρώ (31.000,00€) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ. Η προσφορά πρέπει να 

αναφέρεται αναλυτικά σε μηνιαίο και συνολικό κόστος και διακριτά το ΦΠΑ. 

Ο φάκελος της προσφοράς θα πρέπει να συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του 

άρθρου 8 του ν. 1599/1986, υπογεγραμμένη από νομ. εκπρόσωπο του προσφέροντος, με την 

οποία θα δηλώνεται ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας 

πρόσκλησης, τους οποίους ο προσφέρων αποδέχεται ανεπιφύλακτα. Οικονομική προσφορά που 

υπερβαίνει ως αξία την αξία της παρούσας δεν γίνεται αποδεκτή.  

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





11 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

β) Το καταστατικό του οικονομικού φορέα  & στοιχεία ορισμού του νόμιμου εκπροσώπου του. 

γ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας  

δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας 

ε) Υπεύθυνη Δήλωση, υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο (Πρότυπο βρίσκεται στο 

παράρτημα της παρούσης), ότι δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στο άρθρο 73 παρ. 1 ν. 4412/2016 καθώς και της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986. 

στ) τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στη παρ. 1 του αρθρ. 68 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ Α 

115) 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την Αναθέτουσα Αρχή ότι δεν έχουν προσκομισθεί ή υπάρχουν 

ελλείψεις σε αυτά που υποβλήθηκαν, παρέχεται προθεσμία στον υποψήφιο ανάδοχο να τα 

προσκομίσει ή να τα συμπληρώσει εντός δέκα (10) ημερών μετά την κατάθεση της προσφοράς 

του. 

 

 

IV. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ –ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
 

Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω περιγραφόμενης διαδικασίας, και εφόσον δεν ματαιωθεί η 

διαδικασία σύναψης της παρούσας δημόσιας σύμβασης σύμφωνα με τα ανωτέρω, η ΕΥ αποστέλλει 

την απόφαση ανάθεσης στον ανάδοχο. Κατόπιν της έκδοσης της Απόφασης Ανάθεσης καλείται ο 

Ανάδοχος για την υπογραφή σχετικής σύμβασης, εντός προθεσμίας η οποία αναφέρεται στην εν 

λόγω Απόφαση. 

Για την υπογραφή της σύμβασης δεν απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με 

το άρθρο 72 παρ. 1 β) του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το αρθρ. 21 του ν.4782/2021. 

 

Συμβατικό Πλαίσιο – Εφαρμοστέα Νομοθεσία Κατά την εκτέλεση της σύμβασης 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, οι όροι της 

παρούσας διακήρυξης και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο, 

της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





12 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του 

Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016 και στο αρθρ. 68 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ Α 115).   

Κατά τη διάρκεια της σύμβασης η αναθέτουσα αρχή δύναται να εφαρμόζει το νόμο 4965/2022 

άρθρο 7 και ειδικότερα την παρ. 10α του άρθρου 53 του νόμου 4412/2016, περί εφαρμογής της 

ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών για συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης 

κτιρίων. 

 
Η συνολική χρονική διάρκεια του έργου ορίζεται σε τριάντα τρεις (33) μήνες από την 

ημερομηνία ανάρτησης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ. Στο χρονικό αυτό διάστημα δεν 

συμπεριλαμβάνονται οι χρόνοι που απαιτούνται για την οριστική παραλαβή των παραδοτέων.  

Παραδοτέα του έργου θα αποτελούν οι διμηνιαίες εκθέσεις/βεβαιώσεις εργασιών του αναδόχου. 

Το αντικείμενο του έργου θα διορθώνεται και παρακολουθείται χρονικά σε διμηνιαία βάση, θα 

πιστοποιείται από τον υπεύθυνο (επόπτη) παρακολούθησης που θα οριστεί από πλευράς αναδόχου, 

με την υποβολή διμηνιαίων εκθέσεων/βεβαιώσεων εργασιών που θα παραλαμβάνονται από την 

αρμόδια επιτροπή παραλαβής της ΕΔΕΥΠΥ.  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης, θα διενεργηθεί από την ΕΔΕΥΠΥ, η οποία 

και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των 

όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των 

επιβεβλημένων μέτρων, λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων, και ιδίως για ζητήματα που αφορούν 

σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του 

άρθρου 132 του ν. 4412/2016.  

Η διοίκηση (διαχείριση έργου και οικονομική διαχείριση) της εκτέλεσης της Σύμβασης αυτής θα 

διενεργηθεί από την Μονάδα Γ της ΕΔΕΥΠΥ, η οποία και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα 

που αφορούν την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου αυτής.  

Η αρμόδια υπηρεσία (ΕΔΕΥΠΥ) με απόφασή της, δύναται να ορίσει για την παρακολούθηση της 

σύμβασης, επόπτη, με καθήκοντα εισηγητή, υπάλληλο της υπηρεσίας (Ν.4412/2016, άρθρο 216). 

 

Η παραλαβή του έργου θα γίνει από την αρμόδια τριμελή επιτροπή παραλαβής. Έργο της 

ανωτέρω Επιτροπής, είναι η πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του Αναδόχου, σύμφωνα 

με την αναλυτική περιγραφή εργασιών/παραδοτέων, όπως θα αποτυπωθεί στην σύμβαση.  

Η παραλαβή θα πραγματοποιείται με την σύνταξη Πρωτόκολλου Παραλαβής (τμηματική και 

οριστική), προκειμένου να εκκαθαρισθεί και να καταβληθεί το συμφωνηθέν τίμημα.  

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





13 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Η επίβλεψη του έργου δεν θα απαλλάσσει τον Ανάδοχο της ευθύνης για σφάλματα, ανακρίβειες ή 

παραλείψεις που ενδεχομένως δεν θα διαπιστωθούν κατά την διαδικασία επίβλεψης του έργου. 

 

Το τίμημα του παρόντος έργου ορίζεται μέχρι του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 

(25.000,00€), μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% ποσού έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€), 

ήτοι συνολικού προϋπολογισμού ύψους έως τριάντα ενός χιλιάδων ευρώ (31.000,00€).  

Κατά τη διάρκεια της σύμβασης, καθώς η διάρκεια του έργου είναι πέραν του ενός έτους, η 

αναθέτουσα αρχή δύναται να εφαρμόζει το νόμο 4965/2022 άρθρο 7 και ειδικότερα την παρ. 10α 

του άρθρου 53 του νόμου 4412/2016, περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών 

για συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης κτιρίων.  

Στη συνολική δαπάνη περιλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση 

του έργου. Δεν προβλέπεται καμία περαιτέρω επιβάρυνση της ΕΔΕΥΠΥ, έστω εξ επιγενόμενης 

αιτίας και ειδικότερα ο ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε δαπάνη που είναι απαραίτητη για την 

υλοποίηση του έργου, με κάθε νόμιμη ασφαλιστική εισφορά, κράτηση υπέρ νομικών προσώπων ή 

άλλων Οργανισμών και παρακράτηση φόρου οι οποίες κατά νόμο βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

Η καταβολή των πληρωμών θα γίνεται σε διμηνιαία βάση και θα συνδέεται υποχρεωτικά με την 

πορεία υλοποίησης των παραδοτέων του έργου, με την προϋπόθεση παραλαβής του, και 

εκπλήρωσης των εν γένει υποχρεώσεων του αναδόχου, γεγονός που θα επιβεβαιώνεται από το 

οικείο πρακτικό τμηματικής /Οριστικής παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής, 

εγκρινόμενο από το Όργανο Διοίκησης του Φορέα.  

Για την καταβολή εκάστης πληρωμής ο Ανάδοχος οφείλει να εκδίδει νόμιμο παραστατικό  

προκειμένου να γίνει  η καταβολή των πληρωμών σε νόμιμο εκπρόσωπο του (ηλεκτρον. Πληρωμές 

στον λογαριασμό εμπορικής τράπεζας). 

Τον ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων προβλεπόμενες κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.  

 

Η χρηματοδότηση του έργου θα βαρύνει το Πρόγραμμα ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας -

Υποπρόγραμμα Α’ Κατηγορία Δαπάνης Γ. Γ.3. «Γενικά Έξοδα Λειτουργίας» του Υποέργου 1 με τίτλο  

«Λειτουργικά έξοδα και παροχή υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας από 

ΕΚΤ» της συγχρηματοδοτούμενης πράξης «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας  (ΕΔΕΥΠΥ)” ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





14 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 6005010  

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» με κωδ. 

ΠΔΕ  6917 και ενάριθμο 2023ΣΕ69170000, με συγχρηματοδότηση του ΕΚΤ 

Τροποποίηση της σύμβασης Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς 

να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και κατόπιν 

γνωμοδότησης της Επιτροπής Παραλαβής του έργου, με Απόφαση του Οργάνου Διοίκησης. 

 

Δικαίωμα Μονομερούς Λύσης της Σύμβασης. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις 

προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της 

εκτέλεσής της, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρο 133 του ν.4412/16 (εναρμόνιση με άρθρο 

73 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ), εφόσον: 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 του 

ν.4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, 

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις 

που αναφέρονται στην  παράγραφο 1 του προαναφερόμενου άρθρου 73 και, ως εκ τούτου, θα 

έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων 

που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση 

του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

Οι αναθέτουσες αρχές, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, καταγγέλλουν 

υποχρεωτικά μια δημόσια σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον συντρέχει η 

περίπτωση της παρ. 5 ή της παρ. 7 του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 (Α΄115) 

 

Υποκατάσταση Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να υποκατασταθεί από άλλον στη θέση του για την 

παροχή των συμφωνημένων υπηρεσιών.  

 

Κήρυξη οικονομικού φορέα έκπτωτου Αν ο ανάδοχος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του 

υποχρεώσεις ή δεν συμμορφώνεται με τις γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με 

τη σύμβαση ή το νόμο, η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να κηρύξει τον Ανάδοχο έκπτωτο σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Νόμου 4412/2016, και λύεται αυτόματα η παρούσα σύμβαση. 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





15 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

Εκχώρηση εισπρακτέων δικαιωμάτων Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να εκχωρήσει τα εισπρακτέα 

δικαιώματά του που απορρέουν από τη σύμβαση σε οποιοδήποτε Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο, 

χωρίς την προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της Αναθέτουσας Αρχής που παρέχεται μόνον εγγράφως.  

 

Αποζημίωση Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποζημιώσει πλήρως την Αναθέτουσα Αρχή, για κάθε 

ζημία που ενδεχομένως  προξενήσει σε αυτήν από υπαιτιότητά του για την υλοποίηση του Έργου. 

Τελικές Διατάξεις Η συμμετοχή στην πρόσκληση υποβολής προσφοράς συνεπάγεται πλήρη 

αποδοχή της παρούσας εκ μέρους του προσφέροντα. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την 

τελική ανάθεση της Σύμβασης και δικαιούται να την αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή 

να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς ουδεμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή 

αποζημίωσης εξ αυτού του λόγου στους προσφέροντες. Ο προσφέρων δεν δικαιούνται ουδεμία 

αποζημίωση για δαπάνες σχετικές με τη συμμετοχή του. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: 
Πρότυπο Υπεύθυνης Δήλωσης της παρ. ΙΙΙ περ.ε  
 
 
   

 
 
 

Ο Υπουργός 

Υγείας 

   Σπυρίδων Άδωνις 
Γεωργιάδης 

 

 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονική αποστολή) 

 Γραφείο Υπουργού 

 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας / Προϊσταμένη, Μονάδα Γ’  

 

 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





16 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ





17 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

        

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΛΘΑ465ΦΥΟ-ΓΣΡ




